

**CENY OGŁOSZEŃ:**

Za wiersz milimetryowy przed tekstem na 1-ej li-ej stronie 15 gr o z y n  
V-ej 6 groszy, na III, IV, VI-ej 5 groszy.  
Drobne ogłoszenia po 3 — 5 za wiersz. Najmniej 50 groszy.  
Trustym drukiem pięciodziesiąt. Zagrancicase 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cos bez uprzedniego zawiadomienia.

# ISKRA

Diennik polityczny, społeczny i literacki.

Adres dla listów i depozit: „ISKRA”. Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.

Przelegumera wynosi:

**zł. 2**

Z odnośniamiem miejscelne: zł. 2,50

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będziesem i Dąbrową: zł. 2,50

Z przesyłką pocztową: zł. 2,50.

Zagrancicaz 4.

Sosnowiec: REDAKCJA: Pilsudskiego 4, Telefon 64. ADMINISTRACJA: Dąbłowska 1, Tel. 73. Będzin, Malachowskiego 7. Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 73. Katowice, Strzedna 4

**SZKOŁA HANDLOWA ZENSKA**  
Im. Król. JADWIGI w SOSNOWCU, ulica Dąbłowska Nr. 11.  
Początek egzaminów wstępnych (system lekcyjny.)  
**dnia 10 czerwca o godzinie 10-ej rano.**  
Do klasy I (4). Sredn. Szkoły Handlowej przyjmowane będą bez egzaminów kandydatki, które ukończyły 3 klasy gimnazjalne, lub 7 klas szkoły powszechnej.  
Z początkiem r. szk. 1924/25 otwartą zostanie  
**Wyższa Szkoła Handlowa**  
do której przyjmowane będą kandydatki z wykształceniem 6-ciu klas szkoły średniej ogólno-kształcącej.  
Zapisy przyjmuje i informacji udziela kancel. szkoły od 9 do 2 pop. 3021-1  
Dyrektor: inż. Wł. Witkowski.

**KINO SPINKS**  
Szlager letniego sezonu!  
Od środy, dnia 4-go do 9-go czerwca 1924 roku  
**„Tryumf Maharadży”**  
półgodny dramat wchodził w 7 aktach w roli głównej występuje ulubieniec publiczności Albertini.  
U w a g a : Obraz ten był demonstrowany jednocześnie w kilku kinach w Warszawie z sioływałem powodzeniem.

## KRYZYS W PRZEMYSŁE.

Sosnowiec, 5 czerwca.

Stworzenie silnej waluty w Polsce przyniosło w pierwszym rzędzie niebawmy dotąd po wojnie kryzys w wszystkich działach przemysłu.  
W niernormalnych stosunkach finansowych państwa mogły się rozwijać bez rzucającej się w oczy szkody dla życia społecznego nowe pomysły społeczne, doprowadzone do rozmiarów absurdalnych.

Gdy jednak finanse nasze stanały na poziomie państw zachodnio-europejskich, gdy wygładziła się wartość pieniądza, na tafli tej, niby ostrej, niebezpieczne kanty, widnieje jaka szereg dziwołagów organizacji społecznej, o które mogą się rozbić nasze warsztaty pracy.

Krańcowość w przestrzeganiu t. zw. „zoobyczy robotniczych” staje się w obecnej chwili większą dla samych robotników, gdyż, ma-

jąc wcale ładnie brzmiące ustawy na papierze, nie mogą jednocześnie zaspokoić najprymitywniejszych potrzeb życia.

W normalnych warunkach życia gospodarczego ceny na rynkach światowych regulowane są przez konkurencję. Kto nie umie, czy nie może konkurować, musi zejść z placu i pozostać bez rynku zbytu, co w następstwie pociąga za sobą zmniejszenie, ewentualnie nawet zupełnie wstrzymanie produkcji. Taki stan rzeczy odbija się, rzecz prosta, najfatalniej na tych, których byt jest bezpośrednio i ściśle związany jest z istnieniem i dobrem funkcjonowaniem warsztatów pracy, a więc na robotnikach. W ich więc przedewszystkiem interesie leży, by przemysł, w którym pracują, wytrzymał konkurencję na rytkach światowych, gdyż dopiero po zoobyciu tych rynków mo-

gą być spokojni o przyszłość swoją i swych rodzin.

Jeżeli chodzi o siłę konkurencyjną przemysłu polskiego, to nie rakuje ona dla robotników wielkich nadziei, chyba, że nastąpi w śród nich zrozumienie wspólności ich interesów z przemysłowcami przy najmniej w tym wypadku, gdy chodzi o wytworzenie silnej konkurencji dla przemysłu zagranicznego, który wśród swoich robotników znalazł takie zrozumienie, na czym korzystają obydwie strony, zaęgnawszy do niedawna szalące tam bezrobocie.

Wzemy dla przykładu przemysł węglowy.  
Wydańność pracy w naszych kopalniach stanowi mniej więcej załedwie połowę wydajności przedwojennej, gdy jednocześnie koszt robocizny jest o 8 proc. wyższy, niż przed wojną.

Tymczasem w ostatnich miesiącach produkcja węgla w wszystkich niemal krajach europejskich doszła do poziomu przedwojennego (Anglia, Francja, Zagłębie Ruhry), lub nawet go przekroczyła (Belgia, Zagłębie Ostrawsko-Karwińskie). W Niemczech po wprowadzeniu dłuższego dnia roboczego wydobycie wzniosło z każdym dniem.

W Zagłębiu Ruhry np. wydobycie dzienne było 1924 roku w styczniu 237,980, w lutym 282,030, w marcu 315,234 ton.

Cyry te mówią najwyraźniej o poważnej chęci wśród robotników w zagranicznych pomagania przemysłowcom w konkuroowaniu na rynku zbytku, czego wynikiem jest korzyść obopólna.

W Polsce, mimo istnienia „zoobyczy robotniczych”, o których się dużo i z zapalem mówi na wiecach, całe rzesze robotników i ich rodziny cierpią krańcowy niedostatek.  
Nad uwagami temi niech się robotnicy głęboko zastanowią,

## Litewskie zakusy na Wilno.

Wilno, 4 czerwca.

Ostatnie wiadomości, jakie otrzymaliśmy o przygotowywanych Litwów kowieńskiej do planowanego napadu na Wilno, przynoszą całe szeregi nowych rewelacyjnych faktów, odwracających bliżej metody i środki, stosowane przez Litwów względem Polaków.

Czytając się w dalszym ciągu gorączkowo przygotowano do zbrojnego napadu na Polskę w Zielone Świątki. Akcja zaś werbunkowa z terenów litewskich, sąsiadujących z powiatem wileńskim przesuńta została i w kierunku południowym granicy ku swalszczyźnie. Tak więc litwini za jednym zamachem zamierzają zagarnąć na podobieństwo Kłajpedy ziemię wileńską i suwalską.

Rząd litewski w dalszym ciągu rozwija agitację za udziałem ludności litewskiej w owej „pierzgrymce” do Wilna, głosząc urzędowo, że ołciec św. nadesłal do Kłajpedy kowieńskiej błogosławieństwo oraz zezwolenie na odprawienie tej pierzgrymki.

Działalność polityczna i rzadu zgodniona została również z litewskim sztabem generalnym w porozumieniu oczywiście z Berlinem i Moskwą. Orany wyznaczane zostały jako główny punkt zborowy sił powstańczych litewskich na froncie południowym. Miejscowość dookoła Merceza obsadzone zostały przez gotowe do bojowych występów oddziałki powstańców i zakapturzonych pierzgrymów, uzbrojonych w granaty ręczne i karabiny. W samym zaś Mercezu umiejscowiono główne składy amunicyj i materiału bojowego dla całej akcji zbrojnej przeciw Polsce.

W dniu wczorajszym w Wilno wkroczył tam oddział w siłę 400 ludzi i oczekuje wyjazdu, jako straż „pierzgrymków”.

Władze bezpieczeństwa w Kownie otrzymały również polecenie, aby w okresie organizowania band litewskich w całej Litwie podjęto akcje rewizji i masowych aresztowań polaków pod pozorem ugrabiania przez nich rzekomego szpiegostwa na rzecz Polski. Więzienia litewskie, przepełnione są polakami, gdzie litwini zniechęca się nad nimi w najokrutniejszy sposób.

do owej pobożnej „pierzgrymką” na Wilno.

Aby równocześnie zmocnić element bandyckich band litewskich władze rządowe litewskie wydały polecenie przeprowadzenia agitacji śród więźniów i zbrodniarzy na rzecz zapisywania się do oddziałów litewskich, mających ruszyć na wileńszczyznę i swalszczyznę. Ponieważ zgłaszają się więźniowie bandy do tych organizacji masowo, więźnia litewskie przedstawiają w ostatnich tygodniach obraz formalnej p. k. u., gdzie odbywa się zupełnie otwarcie werbunek bandytów i zbrodniarzy. Z takimi to „pierzgrymkami”, prowadzonymi pod zastawem kradzieży oraz monstracjami pod baldachemem spolkąją się nasze straż graniczne na dzień Zielonych Świątek.

Na granicy litewsko-polskiej urządzane są tymczasem dzieła po dniu demonstracje wojskowe. Regularne oddziały wojskowe stale odbywają ćwiczenia. Po tych okazjach, urządzanych w szeregu wsi i miasteczek pogranicznych agitatory i politycy litewscy wygłaszają prowokacyjne mowy, pobudzające miejscową ludność do czynnych występów przeciw Polsce. W uroczystościach tych biorą udział członkowie bojowej organizacji litewskiej „Żelaznego Wilka”. Popularnie zwani „Wilcy” przybysząją z Kownia małymi oddziałkami na pogranicze polskie, gdzie rozdzielają się przez władze wojskowe na dowódców powstańczych i bandyckich band litewskich. Jak wiadomo „Żelazny Wilk” cieszy się opinią najlepszej narodowej organizacji bojowej w Kownie.

Prowokacyjna postawa oddziałków i band antypolskich podtrzymywana jest przez armię regularną bardzo poważnie. Oto dla dodania tem silniejszego wyglądu powstańcom, ustawione są po stronie litewskiej większe zastawki patrolowe masowych naprzeciwko naszych placówek granicznych. Karabiny te od czasu do czasu oddają serie strzałów w stronę Polaków.

Organizacja tych band litewskich przedstawia jakodwajdziastka patrolowych i oddziałek „powstańczych” poza „pierzgrymkami” znajdują się szwadrony, kryminaliści i bandyci, uproszczeni z więzień. Najbardziej jednak barwonym typem wojskowym są dońscy i kubańscy kozacy, przydzieleni po kilku do oddziałków.

Tymczasem według podanych rozkazów wojskowych w międzyokres odwydajacy się plebryzmi” tajne organizacje dywersyjne na terenie Polski mają dokonać szeregu aktów sabotażu na obiekty wojskowe. Dla uprzedniego omalenia owych konspiratorów podejmowane są usiawicne ataki na terytorjum Polski z zewnątrz. I tak wczoraj uderzyli dwie grupy band na Zaciśnki Oleśnice i Bielany. Ludność jednak miejscowa poparła ich energicznie odrzucając straż graniczną, tak że ataki te zostały szybko odbite i sparaliżowane.

Pianowść akcji litewskiej ataje się jednak coraz to wyraźniejszą. Tym tedy bardziej stanowicze winny być wydane zarządzenia, aby prowokacyjnie zbrodnicy akcji hitwarów usiawikolaliw.

## Więści ważne.

— W kołach parlamentarnych panuje żywe zainteresowanie zbyć często powtarzającym się kaisirofami lotniczymi. W związku z tem przewodniczącym jest wystąpienie ministra spraw wojskowych, generała Sikorskiego, na najbliższym posiedzeniu podkomisji lotniczej. Nie jest wykluczone, że gen. Sikorski udzieliłby wyjaśnienie również na plenum sejmu.

— Podkomisja sejmowa do badania stanu więzień pod przewodnictwem p. Stanisława Thugotta zawiadza w ciągu dni ostatnich wzięcia w Kowli, Łucku i Kównem.

— W dniach najbliższych przewidziany jest szereg zmian na najwyższych stanowiskach wojskowych. Między in. nastąpić ma podpisanie nominacji dotychczasowego zastępcy szefa sztabu generalnego gen. Rybaka na dowódcę o. k. Brześ; stanowisko zastępcy szefa sztabu generalnego objąć ma dotychczasowy dowódca dywizji, gen. Kessel.

— Na dzisiejszym posiedzeniu parlamentu niemieckiego komu-

natyczna posłanka Ruth Fischer, przemawiając za uwolnieniem z więzienia dzielnicy komunistycznych deputowanych, wyraziła się o reichstagu „wielce szanowna i także maturna”, wielce szanowna buda teatrarna”. Przewodniczący zmuszony był usunąć ją przez wozych.

— Rozpuszczenie były w wiadomościach celach instytutyczne pogłoski jakoby w Bukareszcie wybuchła rewolucja. Generali Averescu miał obalić rząd i zmusić Brătianu „do ucieczki”. Pogłoski te oczywiście nie opierają się na żadnych realnych faktach. Wiadomości z Bukareszty nie donoszą o niczem podobnem.

— Według ostatnich telegramów oddziały powstające na czołowych albańskich dotarły do Tirany, gdzie doszło do walk z wojskami rządowymi. Walka trwała całą godzinę. Po stronie powstańców jest 28 zabitych, po stronie wojska zaś 32. Oddziały powstające, które doszły do Tirany zdobyły najpierw Ferid, gdzie zmusili policję do kapitulacji, a właściwie policja ta sama przeszła na stronę powstańców.

— Wobec fatalnego położenia ekonomicznego na Litwie w Kownie bezrobocie wzrasta w sposób zaskakujący. W kwietniu było zarejestrowanych 1.183 bezrobotnych, lecz to zaledwie drobna część pozbowianych pracy, których liczba wynosiła około 10 tysięcy, co jak na niewielkie miasto Kowno, jest liczbą bardzo poważną, tem więcej, że mającą się ciągnąć tendencję wzrostu.

— Transzacje poranne na giełdzie paryskiej zakończyły się dalszą zniżką franka francuskiego.

## Antyżydowskie demonstracje w Wiedniu.

Budapeszteńska policja telegrafowała do Wiednia, że sprawa zamachu na Hortyego pochodzi z tego samego miasteczka co do Jaworki. Fakt ten potwierdza jeszcze raz, że w tym miasteczku kampania Szepila był dziełem centralnej organizacji. Minister finansów Kienboeck pełni obowiązek kanclerza, powieści-

wicekanclerz Frank, jako niewiecko-narodowy nie miałby za sobą większości w parlamencie.

W żydowskich dzielnicach silne napiętność. Wczoraj wieczorem pochód ze 150.000 ludzi przeciągał przez żydowskie ulice z okrzykami „precz z Sydami”, „musicie zapłacić za Żydów”.

## Proces o zbrodnię krakowską.

(Od wł. koresp. „Iskry”).

Kraków, 3 czerwca.

### Drugi dzień rozprawy.

Drugi dzień rozpraw w sądzie okręgowym krakowskim, przed trybunałem przysięgłych, rozpoczął się dziś, o g. 9-iej rano, przy licznym udziale publiczności. Przed rozpoczęciem rozprawy, złożył swoje przyzycie adw. poseł Smiałowski z Warszawy („Wyzwolenie”) i obrońcy, że podejmie się ich obrońcy oskarżonego Kwapińskiego.

Przewodniczący, radca Merupowicz, otwierając posiedzenie sądu, komunikuje, że oskarżony Turyno, który przebywa w więzieniu nowosądeckim za przestępstwa, w i e pozostające w związku z wypadkami listopadowymi, będzie dostawiony do sądu dziś, lub jutro.

Z kolei adwokat rozdziela między sobą obronę poszczególnych oskarżonych, poczem zabiera głos przewodniczący sądu, aby udzielił odpowiedzi na zgłoszone wczoraj interpelacje adwokatów.

W dłuższym przemówieniu, opartem w najdrobniejszych nawet motywach na podłożu ustawy, była kolejno zarzuty obrocy, co wywołuje na ławie Interpelantów wielką konsternację.

Trybunał odrzucił wniosek adw. posła Libermana o zniesienie audytywania usłuszeń aktu oskarżenia w stosunku do oskarżonego posła Zdzisława Łęckiego, który oskarżony jest o przestępstwa, które dotyczą one innych zarzutów, niż zbrodnie buntu i rozruch, gdyż prawomocny akt oskarżenia musi być odczytany.

wdarł się do kilku kawiarni, gdzie pobli kilkanaście osób o semickim wygładzie, lecz został wkrótce rozproszony przez policję. W innych dzielnicach miasta odbyły się również demonstracje, które przybrały antikomunistyczny charakter.

Podczas odczytywania aktu oskarżenia na twarzach oskarżonych maluje się widoczne zauszenie. Poseł Słafczyński, Klemen-sławicz, Jrozowski, Hoffman, Ziffer i inni działacze socjalni, zstępnili zsalwami w tym czasie gorliwie dzielniki krakowskie.

Pod adresem sprawozdawców plam obwoi narodowego padają złośliwe spojrzania lub oświadczenia, że prasa prawicowa „szarżuje”.

Większość dzienników krakowskich wydała dziś specjalne numery.

St. B.

### Interpelacja w sprawie posła Stańczyka

Warszawa, 4 czerwca.

(Tel. wł.) Przed porządkiem dziennym wczorajszego sejmku, pos. Barlicki zabiera głos, przypominając, iż chociaż czas sejmki wydał pos. Stańczyka, za udział w zaciśkach krakowskich. Tymczasem prokurator wniósł przeciw p. Stańczykowi oskarżenie dodatkowe o winę z art. 140 (zabójstwo), 152 (ciężkie uszkodzenie ciała), 158 (uszkodzenie cudzej własności) i 105 (pochwalanie czynów zbrodniczych) a więc o przestępstwa, co do których władza reżimu nie domagała się wydania posła Stańczyka.

Mówca uważa, że jest to „pogwałcenie” art. 21 konstytucji, o nietykalności poselskiej i zapytuje marszałka, co zamierza wobec tego uczynić.

Marszałek szanobliwie zapytany za dopuszczalne, obedił tej sprawie rozważyć i dać odpowiedź nie następnym posiedzeniu.

## Echa kradzieży namiotników Lenina.

Moskwa, 4 czerwca.

Odbyła się tu główna sprawa zaanego ucoanego, jego sekretarza Jetyu Izmajlova, jego prefekta Sergejewa i niejakiego Worozowa, oskarżonych o kradzież części

ci dziennika zmarłego Lenina. Spławia tu powstała w następujących okolicznościach:

Po śmierci Lenina wszyscy utworzyli specjalną komisję naukową

tworzącego sobowdora edmowało wale się uczucie grozy.

Wtedy zrozumiałem co nalezy uczynić: wziąć za wszelką cenę z wampirami, które wysysają nam życie!

Wiedzą one doskonale dlaczego kryją się przed okiem ludzkim! Wtedy to wykrzyknłem z życia swego podobie: czekać i mieć nadzieję!

Jestem pewny, że nie zniósłbym widoku tego co pan widział!

— rzekłem.

— Złosiłem to. Ale nie można tak odrzuć zabój „oczekiwania”.

Zyje ono w nas! Trzeba zacząć od korzenia. Trzeba stać się autorem. Nie wolno sięgąć po nie, skoro wiadome jest z tem jakiegoś choćby minutowe oczekiwanie.

Wszystko, wszystko upadnie ci do nóg, gdy nie będziesz czekał na nie. Wtedy nie będzie dla ciebie rzeczy ważnych ani mojej ważnych, wtedy będziesz nie wadził na rzeczy tego świata i nie cię nie zrani!

Bly to ostanie slowa Obereta. Nie urzalem go już nigdy.

A z serca mego nie mogłem tak prędko wyrwać owego „czekania”. Zlyło ono polężnie i wieczne we mnie i w innych i dlatego zapewne tak rzadko, a może nigdy nie spoilkam już napasu: vivi

GUSTAW MEYERINK.

## TO SIĘ WYDARZA

Nazwałismy je plawkami czasu, gdy potrzebna ci jest prawdziwy i jedyny nasz eliksir życia.

Tu, w tym pokoju nauczy mias jak się czytał pierwsze kroki na tej drodze i jak się deptać te węże opłatające nasze życie.

A potem stałem się drzewem, które nie nie czuje, któremu jest wszystko jedno, czy gniazdek jego potrzebna ci jest prawdziwy i jedyny nasz eliksir życia.

— To się tylko tak wydaje. — Z tej martwoty serce płynie fala szczęścia, której sobie łatwo nie wyobrażasz. Jest to wiecza, pełna słodczy melodia to: Jestem! Melodia ta nie gaśnie, nie umiera, ani we śnie, ani na jawie, ani w śmiertel. —

— Czy mam ci powiedzieć dlaczego ludzie tak wściekle umierają? Dlaczego nie żyją 1000 lat, jak donosi biblia o patriarchach? Ludzie podobali się do wodnych pedów, które odeszły od korzenia. Zapominają skąd wyszli.

— Ale opowiem ci, jak po raz pierwszy opuściłem swe ciało.

Istnieje starożytnie podanie, prawie już nieznane w obecnych czasach, które uczy nas, jak możemy przekroczyć próg śmierci nie tracąc przytomności. A komu się to udało ten jest panem siebie i świata, a to co wydalo mu się dotychczas swoim „ja”, staje się narzędziem jego woli.

Serce i oddech ustają, gdy nowy ten duch opuszcza ciało, jak żydzi opuścili Egipt, a fale morderca Czerwonego stanęły murem z obywateli stron.

Wtedy ja, będącien dwycielwym duchem, w jego zmianie udala mi się oddzielić go od ciała.

Z początku czulem jak wznoszę się w powietrze, a potem pływalem w falach czarnej rzeki, która kierowała się z poludnia na północ. Nazwamy to pływaniem w górę Jordana i szum jego brzmiał w mych uszach dźwięm mędy.

Bardzo wiele głosów wołalo do mnie, bym wracał, aż zalignyoni i znużony dopłynąłem do skały.

W blasku księżyca urzalem tam istote wielkości dziecka, bez oznak jakiegokolwiek picia z trzema cieniem posrodku czola. Istota ta wskazywała palcem w głąb kraja.

Potem kroczylem przez gęstwinę po gładkiej białej drodze, której nie czulem, a gdy dotykałem galezi czy liści pomiędzy ręką mą, a niemi była warstwa powietrza, której nie mogłem przebić.

Caly krajobraz świecił w nie-

jasnem fosforycznym świetle. Zarysy rzeczy i istot były niezapewna, a nieopierzono obrzynie plawco patrzyło na mnie okragłemi sztyrecznymi oczami.

Wszędzie w wszystkie dzysalo jakiemś dziwnem rozleniwieniem.

Począłem rozmyślać, gdzie się znajduję. Był ówiat tak samo rzeczywisty jak nasz, ale pomimo to tylko jego odbicie.

Znajdowalem się w świecie dziwnych twarów, które żywiły się sokami swych ziemskich sobowdów i które rosła w miarę, jak ziemscy mieszkacy trawę szczęście i nadzieję na szczęście. A potem dostalem się do miasta pełnego ludzi. Wiedzi w nich znalazłem oddawa i wiedziałem jak byli nieszczęśliwi i jak rok za rokiem gabiły się im plecy, a twas demonejacje ja wysysalo krew z sera i czas z życia.

Tu widziałem, jak tall się potworami obrzmiałymi obrzydliwym z szklanemi oczami i fotelowymi ustami.

Przed sklepem z napisem: „Kantor Fortuna”! Kadyz los wygrał?” stały tłumy ludzi, którzy wleki za sobą worki złota i patrzyli z pożądaniem na ów napis.

— Wszedłem do budynku z kolumnami, sigagiemmi niebieski, gdzie na tronie ze ścietej krwi siedział potwór z kadubem człowieka, czterema ramionami i pykaniem heny. Patrzyłem z przerażeniem na ów postać i ucieklem z powrotem na ulicę.

ciemną zbadania i opracowania archiwem Lenina, w którym znajdowało się również jego dziennik z ostatnich lat działalności. W skład tej komisji wszedł Izmailow, jako wybitny fachowiec. W toku pracy komisji znikła w tajemniczy sposób część pamiętników Lenina, przyczem — jak twierdzi władza radziecka — znikła władnie ta część, której ogłoszenie jest bardzo niepożądanem dla ustroju sowieckiego.

Oskarżonym zarzuca się, że dokonał kradzieży w celu kontrrewolucyjnym, oraz dla wzbogacenia się, skradziony dziennik miał być wydany zagranicą celem wykorzystania na rzecz żywców antysowieckich.

Izmailow i inni oskarżeni nie przyznają się do winy. W toku

rozprawy wystąpił jako świadek również niemały szereg amerykańskich socjistów — Trocki, Lunaczarski (ludowy komisarz oświaty), Bucharin, żona nieboszczyka Lenina p. Krupskaja itd.

Oskarżyciele oświadczyli, że Izmailow i jego towarzysze mogą jeszcze uniknąć kary, jeżeli wskażą, gdzie znajdują się brakujące części dziennika, które wobec doniosłego znaczenia swego muszą i będą za wszelką cenę z powrotem uzyskane.

Sąd ogłosił wyrok, uznający podsądnych za u poręczy w ich kontrrewolucjonizm\* i skazał prof. Izmailowa na karę śmierci bez zastosowania amnestji, a Sergejewa i Woronowa na dożywotnie ciężkie więzienie.

Jednak odpowiednie władze nie zwracały wydatków, lub też redukowały je znacznie, samorząd przestał zajmować się tem, mając zresztą dość swych kłopotów.

Do jednej z najfatalniejszych dróg w Zagłębiu należy szosa strzemińska.

Począwszy od dąbrowskiego przejazdu kolejowego, szosa ta, zaliczona do pierwszej kategorii i mająca strategiczne znaczenie,

przedstawia pasmo dziur, wybiti, co w nocy stanowi dla jadących poważne niebezpieczeństwo.

W sprawie tej zwracano się już wielokrotnie do województwa, starania te nie odnoszą jednak skutku i stan szosy stale się pogarsza, a też byłyby najwyższy czas, aby odpowiednie władze zaczęły inaczej traktować kwestję i zajęły się wreszcie uprządkowaniem jedynego u nas szosy.

szkoły, p. Błażejewicz, chciałaby nadać nowej szkole handlowej charakter szkoły rzeczywiście zawodowej, która, nie obciążając ucznia wiedzą czysto teoretyczną, przygotowałaby go do życia, aby po ukończeniu szkoły, abiturjent mógł od razu stanąć do pracy i

Zakład Inżyniersko-Techniczno-Handlowy  
**Eugenii Lebenbaum**  
 przy ulicy Kolańska nr. 46  
 w Będzinie 3905—  
 godziny | od godziny 10-jej do 1-jej  
 przyjęcia | 3-jej 7-jej  
 Diappażuradników, wojskowych i młodzieży szkolnej znaczne ulgi w kosztach oraz na opłatę.

## Szkoła handlowa w Będzinie.

Będzin, 5 czerwca.

korzystając z prawa do skróconej matery, przedśmiał do uczelni wyższych jak akademii handlowej.

O ile nam wiadomo, dyrektor

W dziedzinie szkolnictwa zawodowego Zagłębie Dąbrowskie zdobywa w Będzinie nową szkołę, mianowicie ministerium oświaty publicznego udzieliło radzie opiekunów gimnazjum męskiego zgromadzenia kupców w Będzinie zezwolenia na założenie i prowadzenie 2-klasowej szkoły handlowej. Jest to poniekąd przywrócenie byłej szkoły handlowej w Będzinie z zachowaniem jednak obecnej 8-mio-klasowej wyższej szkoły realnej, czyli, jak się ją oficjalnie nazywa, gimnazjum o wydziale matematyczno-przyrodniczym.

Uczniami nowopowstałej 2-klasowej szkoły handlowej mogą być chłopcy w wieku od lat 16, którzy ukończyli sześć klas szkoły średniej ogólnokształcącej.

Nowa szkoła handlowa i obecna szkoła realna będą miały wspólnego dyrektora w osobie p. Błażejewicza, obecnego dyrektora gimnazjum. Przedmioty ogólnokształcące mają być wykładane wspólnie w obu szkołach, a nie pozwolą na to liczba uczniów w poszczególnych klasach.

Abiturjenci szkoły handlowej zdobywają po ukończeniu jej te same ulgi wojskowe, które nadane są abiturjentom szkół średnich oraz mają prawo na skróconą maturę. Nowa szkoła prowadzona równoległe ze szkołą realną, daje możliwość młodzieży mniej uzdolnionej do nauk matematycznych, a nie pozbawionej sprytu życiowego, zakończyć wykształcenie średnie i od razu stanąć do pracy zawodowej, lub też,

3945

ś. i p.  
**ANTONINA STEFANIA Z ŁAKOMIKOW BACIOWA**  
 po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, zmarła dnia 3-go czerwca 1924 r., przetrżywszy lat 48.

Wyprowadzenia zwłok z Cieladzi z ul. Bytomskiej Nr. 49 do miejscowego parafialnego kościoła, a następnie na cmentarz nastąpi w czwartek, dnia 5 czerwca, o godzinie 4-jej po południu, na które zaprasza krewnych i przyjaciół, pozostała w giębkim smutku

**Najbliższa rodzina.**

Przetraszom W. P. Joannę Podmagórkę, którą obrazitem przez bezmyślnie publiczne rozszanie przeznaczone fałszywe pogłoski, na czym naraziła jej opinia. Nie chce być z tego tytułu karany sądownie, odwołując niestuszny zarzut i by zadostojczytnie życzenia W. P. Joanny Podmagórkowej, składam do redakcji „Iskry” na biedne dzieci 15 zł.

**KAZIMIERZ WACHELKO.**

## KUPUJCIE SWÓJ U SWEGO!

## Z SALI KONCERTOWEJ.

Dąbrowa, 5 czerwca.

W wtorek odbył się w Dąbrowie, mówiąc językiem sportowym przedmiot śpiewaczy, połączone bowiem chóry łow. i drużyn śpiewaczy Zagłębia, wystąpiły z popisem publicznym utworów, przygotowanych na zjazd nożowników.

Stwierdzić należy, iż popis ten zwyciężył i tu dnie oczekiwania, głównie dlatego, iż na koncert nie przybyły z niewiadomych przyczyn niektóre kolo śpiewacze.

Wykazuje przez chóry utworów, pod batutą p. K. Gusińskiego, świadczą o starannem opracowaniu całości, jakkolwiek plektozacja programowych pieśni, a zwłaszcza „U naszego młynarza” H. Opieńskiego, posiada cechy pewnego futurysty i wymaga dużego nakładu pracy, nie wywołując natomiast pożądanego wrażenia.

Natomiast pieśń ludowe harmonizowane przez p. K. Gusińskiego, ogłosił się podobały.

Prócz chórów wystąpił także prof. konserwatorium katolickiego, p. Sowa, który odegrał na fortepianie kilka poważnych utworów, wykazując dobrą szkołę i świadłe odczucie, które w Beethovenie być może zbyt indywidualne.

W każdym razie, p. Sowa ma warunkii, który pozwoli mu przy dalszej pracy zająć wybitnie stanowisko w świecie muzycznym.

W drugiej części koncertu popisywał się również duet, w którym p. Ferca i Mirek odpowiadali arję z „Halski”.

Publiczność, jak zwykle tego rodzaju popisach, nie wiele.

Koncert ten w pelnym już składzie będzie powtórzony dziś w teatrze sowiewieckim.

O ile miała nasze zajęły się doprowadzeniem do porządku swych dróg i obaja i ich utrzymanie, o tyle stan dróg państwowych slega stalemu pogorszeniu i jeżeli dalej tak pójdzie, w nie-

dużym czasie zupełnie z dróg tych nie będzie można korzystać. Do niedawna niektóre z miast zajmowały się reparacją i konserwowaniem pojedynczych odcinków dróg państwowych, kiedy

## NASZE DROGI.

Sosnowiec, 5 czerwca.

pochodził od małej myszki, która stąpa ostrożnie swemi bosami nogami po aksamitnym dywanale. A ten stuletni bald, który z takim strasnym hukiem pada pod śródki swej sypialni!

Ta tylko traska drobnej deseczki w boazerji na drugim końcu domu!

Znam to wszystko i wiele jeszcze innych rzeczy prócz tego. Był taki czas, gdy z rewolwerem, szablą, sztyltem, czy katem w dłoni chodziliśmy po całym mieszkaniu i z dzieleniem oświetlałem drzwi, wieszac poza nimi mordercę, którego zabiłem jak psa, lub też do którego powiem (tylając go): idź stąd. Przecież Niech policja ich, o najdnie, nędziny! A jakże, dokładnie wyobrażam sobie te rzeczy, których sam nie przeżyłem!

463 zajął inwalida o jednej nodze. Sen, to zaufanie, bezsensowność — brak zaufania!

Po większej części przypisujemy bezsensowność naszą jakimś szmerowi czy hałasowi.

Wtedy zamykamy drzwi i okna, kładziemy gałki z kości słoniowej do uszu i sprządamy w dzwonek domu, którego zarządcy obelgami i wyrzutami. On zaś podnosi brew z miną gnębną niewinności i przyszłego wykształcenie średnie i od razu stanąć do pracy zawodowej, lub też,

LUCIEN GUITRY.

## Bezsenność.

Kto cierpi na bezsenność? Ten, kto nie chce spać!

Takim jest chory, którego cierpienie nie pozwala zasnąć, takim jest człowiek zajęty, który myśli bezustannie o swych sprawach, takim jest ichórz, który nasilachuje po nocach oczach.

Ale ja mam na myśli osobnika, który szuka pretekstu, by nie spać, który pragnie żyć, oddychać nawet w nocy.

Znam ten stan. Wiedziałem, jak śliny zmierzchni nabieleżać się, widziałem, jak różowe obłoczki świeciły wraz z woszcząjącym słońcem.

Wiem dostonalce, co znaczy powrót dnia nowego i nieznanego. Nie obcy mi jest także nagły przestrach tego, który zaległ osnawszaj, budzi się na dźwięk drzwonka.

Wiem, jak to brzmiał, gdy zamknę który niecierpliwie wszedł we drzwi nagle puszcza, a nieszczęśliwie nagle obudzony człowiek jest pewny, że to morderca dobiegł się do jego sypialni.

Alboż nie znam także owego wszędzie galopu rozjuszonych nosorogów, który odzywa się ze strychu?

Znam i wiem, że hałas ten

463 zajął inwalida o jednej nodze. Sen, to zaufanie, bezsensowność — brak zaufania!

Po większej części przypisujemy bezsensowność naszą jakimś szmerowi czy hałasowi.

Wtedy zamykamy drzwi i okna, kładziemy gałki z kości słoniowej do uszu i sprządamy w dzwonek domu, którego zarządcy obelgami i wyrzutami. On zaś podnosi brew z miną gnębną niewinności i przyszłego wykształcenie średnie i od razu stanąć do pracy zawodowej, lub też,

463 zajął inwalida o jednej nodze. Sen, to zaufanie, bezsensowność — brak zaufania!

Po większej części przypisujemy bezsensowność naszą jakimś szmerowi czy hałasowi.

Wtedy zamykamy drzwi i okna, kładziemy gałki z kości słoniowej do uszu i sprządamy w dzwonek domu, którego zarządcy obelgami i wyrzutami. On zaś podnosi brew z miną gnębną niewinności i przyszłego wykształcenie średnie i od razu stanąć do pracy zawodowej, lub też,

463 zajął inwalida o jednej nodze. Sen, to zaufanie, bezsensowność — brak zaufania!

Po większej części przypisujemy bezsensowność naszą jakimś szmerowi czy hałasowi.

Wtedy zamykamy drzwi i okna, kładziemy gałki z kości słoniowej do uszu i sprządamy w dzwonek domu, którego zarządcy obelgami i wyrzutami. On zaś podnosi brew z miną gnębną niewinności i przyszłego wykształcenie średnie i od razu stanąć do pracy zawodowej, lub też,

463 zajął inwalida o jednej nodze. Sen, to zaufanie, bezsensowność — brak zaufania!

Po większej części przypisujemy bezsensowność naszą jakimś szmerowi czy hałasowi.

Wtedy zamykamy drzwi i okna, kładziemy gałki z kości słoniowej do uszu i sprządamy w dzwonek domu, którego zarządcy obelgami i wyrzutami. On zaś podnosi brew z miną gnębną niewinności i przyszłego wykształcenie średnie i od razu stanąć do pracy zawodowej, lub też,

463 zajął inwalida o jednej nodze. Sen, to zaufanie, bezsensowność — brak zaufania!

Po większej części przypisujemy bezsensowność naszą jakimś szmerowi czy hałasowi.

Wtedy zamykamy drzwi i okna, kładziemy gałki z kości słoniowej do uszu i sprządamy w dzwonek domu, którego zarządcy obelgami i wyrzutami. On zaś podnosi brew z miną gnębną niewinności i przyszłego wykształcenie średnie i od razu stanąć do pracy zawodowej, lub też,

być politycznym pracownikiem w promyśle i handlu. Pomni na dobre tradycje i opinie byłej szkoły handlowej w Bedzinie życzymy nowej szkole urzeczywistnienia dozych zamiarów.

Nadmienić trzeba, że podobny tyż skład ma do tychczas tylko Warszawa, Łódź, Bydgoszcz, a obecnie i Bedzin.

7 czerwca r. b. zjazd delegatów kółk rolniczych w Częstochowie został z przyczyna niezależnych od instruktorstwa przelożony na dzień 22 czerwca r. b. z programem nie zmienionym.

Wielki koncert. Dziś, w teatrze, o godzinie 8 wieczorem odbędzie się wielki koncert połączonej chórów śpiewaczych Zagłębia Dąbrowskiego, złożonych 300 osób. W koncercie tym weźmie udział znany pianista profesor Zachara. Koncert ten obuzi ogromne zainteresowanie.

Posiedzenie rady miejskiej. Dziś odbędzie się w drugim terminie posiedzenie rady miejskiej w Dąbrowie, pod przewodnictwem nowoobranego przewodniczącego, p. Bednarskiego.

Pierwszy stadion. Dzięki staraniom szeregu osób, a w pierwszym rzędzie wiceprezydenta miasta, p. Staranowskiego, Bedzin zobędzie wkrótce pierwszy, należący wybudowany stadion w Zagłębiu.

Powstanie on na łkach pomiędzy starym a nowym Bedzinem, obok Przemysły i olejarni Potoka, zajmując przestrzeń kilkomorgowa.

Stadion mieścić będzie: boksło do różnych gier, bieżnię, tor wyścigowy, place tenisa i lek. Zaprojektował nadej obywatelski stanowisko zarządu miasta, który na budowę stadionu wstawił do preliminarza budżetowego 30 tysięcy złotych, dzięki czemu można będzie rozpocząć realizację chwałebnego projektu.

Budowa rozpocznie się prawdopodobnie w przyszłym tygodniu, a ponieważ pomoc w pracy przedy wszystkie organizacje i drżny sportowe, oraz wojsko, kupiectwo zaś pomoc materialną; należy spodziewać się, iż w niedługim czasie zostanie oddany do użytku rozległy i nowoczesny wybudowany stadion, którego brak tak bardzo dawał się odczuwać.

Umowa z dozorcami domowemi. W inspektoracie pracy w Sosnowcu między delegatami zjazdu dozorców domowstwa cooperativego, stowarz. właścicieli nieruchomości i stow. lokatorów została zawarta ostateczna umowa, według której dozorcy będą pobierać place następujące: w śródmieściu: przy posesji, składającej się z 10 ubalokacji 15 złotych miesięcznie; z 13 ubalokacji — 24 złote; od 19 do 23 ub. — 36 zł.; od 29 do 35 ub. — 50 zł.; od 37 do 45 — 60 zł.; od 46 do 54 ub. — 75 zł.; od 55 do 65 ub. — 90 zł.; za 66 ub. i więcej 120 zł.; na przedmieściach: przy posesji od 10 do 20 ub. — 30 zł. Za każdą ubalokację ponad 20 — 1 zł. Umowa ta obowiązuje od 1 maja.

Z klna „Zacisze”. Dział „Tajemnicza dworu ks. Meyerburg”, czyli Buflalo najmlodszy człowiek świata, który bezwzględnie tylko dla ludu i świątecznych nerwach. W roli głównej: siliacz o sławie światowej i znakomity artysta Maciests.

Z teatru. Lucyna Messal w Sosnowcu już tylko dwa dni dzieł nas od najbliższej atrakcji sceny. Jest nią wyatop świętej prmadonicy Lucy Messal, która z partamierem: swemi — tenorem Bol. Mierzejewskim, teatrem scen zagranicznych Al. Valentin, dyrektorem „Nowosci” W. Elsy-

klam i art. teatr. warsz. T. Orym — ukazuje się w trzech kręciach z „Frasytą”, „Bajadery” i zawsze czarownej „Rozwódkii”. Bilety są rozchwytywane.

## Ze Śląska.

Rządowa kontrola przemysłu śląskiego. Jak donosiliśmy już, sejm śląski przyjął woleksę nagłosy polskiej, żądającej zastosowania kontroli rządowej dla tych kopalni i hut na Śląsku, które zwalniają robotników i ograniczają produkcję. Na skutek tej rezolucji uradz woiewódzki zarządził powołanie komisji do zbadania potrzebnych konist, a zwłaszcza tych, mających jako swych petenocników inżynierów pp. Tarnowskiego i Rudowskiego, którzy już rozpoczęli pracę.

Kontroler państwowy w Katowicach. Kontrolerem państwowym dla kopalni mianował rząd centralny na obwód katowicki radcę górniczego, inżyniera Hugona Kowalczyka z Krakowa.

Rozwiązanie magistratów i zarządów gminnych. Sejm śląski zajmował się projektem ustawy, przedłożonym przez urząd wojewódzki w sprawie zniszczenia doychczasowych urzędów magistrackich i gminnych i rozpisania nowych wyborów. Urzędzeli ki bowiem, wybrani zostali w czasach panowania pruskiego i skład obecny magistratów i zarządów gminnych absolutnie nie odpowiada istniejącym stanomiskom.

Rozwiązanie zarządów miejskich i gminnych sejm przyjął, oczywiście przeciw głosom Niemców, którzy posiadają w tych zarządach swych przedstawicieli będących dotąd w większości.

Nowe ceny mięsa i wyrobów mięsnych. W Katowicach obowiązują następujące ceny (za funt 500 gr): wieprzyna 1,008.000, 1,500.000, cielęcina 1,008.000, 1,090.000, wieprzownia 1,650 tys do 1,650.000, sznina 1,90 do 2,1. milionów, wedzonka 2,1 mil. wielbasa krakowska pierwszy gatunek 1,9 mil., drugorzędna 1,7 mil., watrobianka 1,9 milionów itd. — wszystko w handlu detalicznym.

Przemysłowość na kolenach górnośląskich. Dyrekcja cel w Mysłowicach donosi, że w ostatnich czasach wzmogło się nieopierzenie przemysłowość artykułów żywnościowych z Polski do Niemiec, szczególnie mięsa świeżego, które podrażnił wyrzucą z jadących pociągów już po stronie polskiej. Ustalono, iż w przemyśle wyznaczane są całe worki żywności przed wjazdem pociągów na stację Bytom dw. główny od strony Chorzowa i na stacji Bytom od strony Szarleja. Przeważnie to rękawiczki żywności w workach i torbach do stacji Bytom, gdzie oczekujący w tym celu na peronie ludzie odbierają te pakunki i omijając umyślnie rewizję celną udają się z przemyconą żywnością do miasta. Zdarzyło się też, że gdy pociąg wjechał na stację w Bytomiu, podrażni dla umiarkowanego celniczej wyznaczają tłumki przed okno na chodniku ulicy i poza parkany znanych sobie domów.

Straszna nawalnicza nawlewdzia ciał powiat ubieleknie. W okamienieniu zamienili się rzeczkami i rowy w wielkie jeziora. W stawie fabrycznym tuż przy prządalni, przetrwała woda waz na przestrzeni 15—20 metrów. Woda ze stawu odchożąca zasiliła

Lublińskie która zatopiła ogrody, podwórza, piwnice a nawet mieszkalnia. Szkoły są bardzo wielkie. Znacznie większe szkody wyrządziła nawalnicza w sąsiednich miejscowościach. W Kochanowicach spadł grad wielkości pięści, który niszczył prawie wszystkie — wszystkie plony ogrodowe i pola. W Sadowie i Koszęcinie nastąpiło oberwanie chmur. Wielkie masy wody zatopiły miejscowości te zupełnie.

## Z Krakowa.

Kraków. W czasie strajku jeneralnego w Krakowie władze zarządziły militarny cokol i powołał do wojska funkcjonariuszów kolejoowych, których wierność nie zgłoszila się do sloby. Obecnie kolejarze ti otrzymali zawiadomienie, że ukarani są 28 dniowym arestem za niestawienie się do wojska.

Karę tę będą musieli odsieodzić w razie mobilizacji. Głie przez trzy lata nie popelił żaden z nich jakiegos dro kroczenia, kara ta będzie darowana.

W m. Gdańsk. Jak donoszą pisma gdańskie, wydzarła się tu dworec protestowców Ait-Scholtdan katolika kolejoowa. Kurier, jadący z Warszawy Ajchtał na stojący tam pociąg towarowy, jednakże dzięki przytomności umysłu maszynisty udało się tokomutowo na czas zaharować.

Lokomotywa pociągu karjejskiego w siliwa wagonów pociągu towarowego zostały uszkodzone. Oiar w ludziach niema. Przyczyna katastrofy była że nastawienie zwrotnicy.

Łęczycza. W Sifen pod Łęczyczą, w dobrach p. Mielczanowskiego uległo się martwiecie, mające dwa normalnie rozwinięte tułowia, zrosznie że soba.

Powiatowy lekarz weterynaryj Dr. Modliński przagnął okaz ów przesłać instytucji weterynaryjnej, lecz koleje nie przyjął fakosowego ładunku. Wobec tego Dr. M. dokonał sekcji i która wykazała, że ciele to posiada 2 pary płuc, 1 serce, 2 watroby, 2 śledziona, 2 pary nerek, 2 ślepe kiszki, 2 kręgosłupy, zrosznie przy głowie i t. p. Obydwa te tułowia są pliczki i zrosznie że soba z kielkami przelęgiewymi.

Po dokonaniu sekcji zdjęto skorow z głowy, aby następnie wyphać ten okaz, a przejeżdżający tamtego p. W. Kamieński podjął się dostarczyć go do Warszawy, mając zresztą w drodze szereg kłopotów z powodu awaryjności pociągu.

W Warszawie za wypchanie skrzyż żądano niesłychanej sumy półtora milijarda marek, a ponieważ skrzyż zaczęła się już pać, p. K. oddał ją wyżej szkole gospodarstwa wiejskiego gdzie złożono ją w formalinie.

Tłumy ciekawych zainteresowały się osmionowym cieleciem.

Poznań. Nakładem now. akc. „Reklama Polska” w Poznaniu ukazała się i jest do nabycia w księgarniach oraz w biurze tej instytucji nowa książka telefonowa, zawierająca spis abonentów poznańskich sieci telefonicznej. Przypnie należy, że wydawnictwo to opracowane zostało nie tylko nadar starannie, lecz i niezwykle pomysłowo, gdyż dzięki trojakim sposobom abonentów: według alfabetu, według branż i zawodów, oraz według kolejności numerów korzystanie z książki jest ułatwione i umożliwiało zarówno dla abonentów, jak i dla

przyjezdnych filiterantów: Dachy papier, obalność o stroną graficzną wydawnictwa, oraz solidna oprawa stawia książkę tę na pierwszym miejscu wśród wydawnictw informacyjnych poznańskich.

Dolęczyca. W Polsce nie tknęła się ani lecia, słońca abonentów, w ten sposób abonentów i wydany, więc poznański dyrekcji poczt i telegrafów pogratiować należy, iż tow. akc. „Reklama Polska” znalazła tak solidnego nakładcę.

W Warszawie. Tow. akc. „Reklama Polska”. Doroczne walne zgromadzenie i popularnej w całej Rzeczypospolitej instytucji reklamowo-ogłoszeniowej, stwierdziło dalsze rozwój towarzystwa, wśród którego widać dominację dziennikarstwa. W sprawozdaniu, zreferowanym przez założyciela-dziennikarza dyrektora T. Pudłowskiego, podkreślona została zasadnicza dążność instytucji, aby poza działalnością pośredniczą w dziale ogłoszeń rozwinąć tak potrzebą dla rozwoju gospodarczego kraju działalność wydawniczą w dziedzinie doświadczeń opracowanych informatorów przyszłowo-handlowych. W roku ubiegłym, pomimo nieprzychylnych warunków wydawniczych, towarzystwo poszczyciło się może szeregiem niezwykle starannie wydanych księzek informacyjnych.

W zrozumieniu tych zadań zgromadzenie uchwaliło nie dookonywać żadnych wypłat dywidendowych, lecz całkowicie poważny zysk przełać do kapitału obrotowego, aby bez uciekania się do nowych emisji umożliwić instytucji znaczne rozwiniecie dzialu wydawniczego.

Nowoobranym zarządem towarzystwa tworzą: redaktor Adam Nowicki (prezes), dziennikarz Tadeusz Pudłowski (vice-prezes) pp. J. Kowalski (dyrektor finansowy), J. Lubicki (dyrektor administracyjny), B. Konopnicki (dyrektor oddziałów towarzystwa).

Do rady towarzystwa należą między innymi: redaktor Zdzisław Debicki („Tygodnik Ilustrowany”) i redaktor Wincenty Trzebiński („Kurier Warszawski”).

Niżnów. Jeszcze w lipcu 1919 mnik bez śladu Jago Jagas, robotnik kolejoowy z Niznolowa i wszelkie poszukiwania za nim spełzy na niczem. Dopiero, teraz wykryło się, że został on zamordowany. Zbrodniczego czynu dokonali: Dominik Kujbida przy pomocy słoiży zamordowanego Anny Malanczy, a przy współudziale jego testowca Jężyki Mosorze.

Gdy mianowicie Jęgas przybył do Smerklowa, gdzie przebywała jego żona, Kujbida w nocy załił go we śnie dwukrotnie umdarzeniem garbklem żelaznym w głowę, a podczas tego Anna Malanczy trzymała śpiącego za nogi. Potem trupa zarzabano w przygotowywaniu już przedem dobie, głębokim na półtora metra, ruczyszy go weń głową na dół. Pomimo, że kilka osób było wjaemniczonych w tę zbrodnię, ależ, nikt z nich nie zdradził się ani słówkiem i dopiero teraz, po czterech latach, zbrodnia wyszła na jaw.

## Plaćcie podatki!

**„W palących piaskach pustyni”**  
czyli **Żyć do miłości.**

Senacyjny wschodni dramat z przygodami i przykramami. Dla miłośników powieści i sztuk teatralnych. Dla młodzieży i rodziców. Dla miłośników sztuki i literatury. Dla miłośników sztuki i literatury.

Uwaga! Sala największa i najchłodniejsza w Sosnowcu.

### Rzeczy ciekawe.

Przeszło 5 trylionów wnurow. Rząd kanadyjski wydał odezwę do obywateli, zachęcającą do niszczenia much, jako owadów, roznoszących szkodliwe zarazki. Na porażenie owadu przyczyną następujące argumenty:

Dnia 15 kwietnia, jedna mucha, która zdołała przetrwać, nosi 120 jaja i-go mają wyłęgają się muchy dorosłe, z czego 60 samców i 60 samic. Dnia 10 maja 60 samic znosi po 120 jaj a dnia 28 maja wyłęgają się 7200 much w tem 3600 samic, które dnia 8 czerwca znoszą jaja, z nich dnia 20 czerwca wyłęgają się 261.000 samic. Te do 30 czerwca znoszą jaja, a dnia 10 lipca wyłęgają się 25.920.000 much. W rozwoju tego irtubu dnia 10 września jedna mucha kwitniewała dała pięć trylionów, 598 bilionów, 720 milionów potomstwa.

Kto chce mieć spokój we wrześniu, kiedy z nastaniem chłodnych nocy te owady cisną się do mieszkań i da uniknięcia chorób zarazyliwych reżonoznych przez muchy, niech je trapi i niszczy, porzuwszy od własny.

Książka uczelowej amerykańskiej. Przed trzydziestu latami rząd rosyjski miał szczególny klepot.

Oto — amerykański podręcznik, który zwiedził całą Syberję i dotarł do najbardziej schowanych partów ziemi, którą — wydał w języku angielskim książkę pod tytułem „Syberia”.

W książce tej zaatakował rząd carski, wykazując jego barbarzyństwo i zęcznie się nad wie-

źniami politycznymi, a zwłaszcza nad polakami.

Dzielo Kennana wywarło ogromne wrażenie w Europie i przypomniało cywilizowanemu światu krwawą dolę narodu polskiego.

Na szczególną więc wdzięczność naszą zasłużył znakomity podręcznik angielski. Jerzy Kennan żyje dotąd i liczy lat 78. Do tej chwili zachował w gorącą przyjaźń dla Polski i konsul polski w Buffalo kilkakrotnie roku składa mu wizyty, chcąc w ten sposób wyrazić starcowi wdzięczność narodu polskiego za dzieło, które w latach najgroźniejszego ucisku i przesładowań było dla nas wielką wagą.

Częgodny starzec leży obecnie dotknięty ciężką chorobą, o bezładnik i go paraliż i adaje się, iż dni jego są już policzone.

Madziarzy uprawiają hazard. Budapeszteńscy dzielnicy „A Vilag” podaje statystykę, na zasadzie której codzienny obrót w budapeszteńskich domach gry wynosi przeciętnie, co dzień 500 tysięcy cyfrank szwajcarskich.

Cyfra ta stale się powiększa.

I tak obroty przy stolikach barakartowych wyniosły w grudniu r. 16 miliardów koron węgierskich, w styczniu 53 i pół miliardów, w lutym 37 miliardów, w marcu 48 miliardów, a w kwietniu 60 miliardów.

W obecnym sezonie leśnim spodziewane są jeszcze większe obroty, albowiem we wszystkich niemieńskich miejscowościach kapitałowych będą czynne „domy gry” urządzone na wielką skalę.

### Ustąpienie Milleranda.

Paryż, 4 czerwca.  
(1. wł.) Ustąpienie prezydenta Milleranda jest zdecydowane. Herriot przystępuje do tworzenia nowego gabinetu i w piątek wy-

głosi ekspozycję, w której zapewne dymisję prezydenta. Wybory nowego prezydenta odbędą się w sobotę lub niedziele. Najwięcej szans na to stanowisko posiadają p. Painleve.

### To oświadczenie jest miarą uczciwości litewskiej..

Kowno, 4 czerwca.  
(Tel. wł.) W odpowiedzi na interpelację posła polskiego, Budzkiego, w senacie kowieńskim z powodu zamachów bombowych na zebraniach polskich, Galwa-

nauskas w odpowiedzi oświadczył, iż sprawców nie udało się wykryć, gdyż—według jego przekonania—byli to... agenci rządowi polskiego, którzy po dokonaniu prowokacyjnego zamachu uciekli do Polski.

### Dookoła litewskiego śapownictwa.

Królewiec, 4 czerwca.  
(Tel. wł.) Prasa wschodniopruska, komentując zaprzeczenie litewskie w sprawie pogłoszek o ucieczce ministra handlu, przemysłu i finansów — Petrusa, czyni uwagę, że byłoby lepiej,

aby Litwa zamiast rozsyłać sprostowania, zaprowadziła sprawiedliwie rządu w Kłajpedzie. Sprostowanie nie zmienia zresztą faktu, że w litewskim ministerstwie finansów panuje przekupstwo i korupcja.

### Zjazd 13 nie zmienił sytuacji.

Moskwa, 4 czerwca.  
(Tel. wł.) Po trzytygodniowym zjeździe rosyjskiej partji komunistycznej, który w sobotę skończył obrady, odbyło się w poniedziałek 2 czerwca pierwsze posiedzenie nowoobranego centralnego komitetu partji. Z dotychczasowego składu komitetu centralnego wszystkich wybrano ponownie, z wyjątkiem Radka. Na pierwsze posiedzeniu nowego komitetu centralnego dokonano

wyborów do wydziału politycznego, który został w składzie dotychczasowym: Bucharin, Zinowiew, Kameniew, Stalin, Tomskij, Trocki, oraz zamiast zmarłego Lenina—Rykowski. Jako zastępcy do „Politbiuro” weszli: Motowł, Kainin, Rudzutak, Dzierżyński, Sokolnikow i Frunze. Na sekretarzy partji wybrano: Stalina, Motowłowa Andrejewa, Kaganowicza, Zielinskiego. Jako generalnego sekretarza wyznaczono Stalina.

### Poważny spadek franka.

London, 4 czerwca.  
(Tel. wł.) Kryzys gabinetowy we Francji odbiła się tutaj ujemnie na kursie franka francuskiego na rynku pieniężnym. Dziel-

niejszy kurs franka 88.80 jest najwyższym kursem, notowanym w ciągu ostatnich 3 miesięcy. Kurs franka belgijskiego spadł do 100.

### Straty w zasiewach.

Warszawa, 4 czerwca.  
(Tel. wł.) Główny urząd statystyczny zbliżył straty w zasiewach ozimych, wynikał wskutek niesprzyjających warunków atmosferycznych w czasie ubiegłej zimy. Straty te wynoszą dość znaczny odsetek, jednakże na ogół powierzchnia zostająca pod

uprawę pszenicy jest większa o 4.5 proc. niż w roku ubiegłym, natomiast powierzchnia pozostająca pod uprawę żyta jest o 5 proc. mniejsza. W Kongresówce straty w zasiewach wynoszą od 11—15 proc., w innych dzielnicach straty są mniejsze.

### Ulgi podatkowe.

Warszawa, 4 czerwca.  
(Tel. wł.) W tych dniach ogłoszone zostanie rozporządzenie ministra skarbu w sprawie ulg podatkowych. Na mocy tego rozporządzenia, termin wnoszenia podatków o uzyskanie zniżki podatkowej gruntowej, oznacza się na 1 lipca r. b. Izbę skarbową nowożyłą decydują o odroczeniu uiszczenia należności podatkowej

do 1 roku, rozłożeniu należności na raty w terminie nie dłuższym od lat 2, zwrocie o całkowitem umorzeniu podatku gruntowego, a ile suma należności podatkowej należęzją od właściciela majątku ziem. lub gromady większej nie, przerosł 800 złotych. Ta możliwość dotyczy się wypadków klęsk żywiołowych lub strat wojennych.

### Katastrofa kolejowa w Rosji.

Moskwa, 4 czerwca.  
(Tel. wł.) Pociąg pasażerski Moskwa—Taszkient wykołcił się w pobliżu stacji Riazan. Jest 3 zabitych i 45 rannych pasażerów, w tem 9 ciężko.

### Nowy gabinet niemiecki.

Berlin, 4 czerwca.  
(Tel. wł.) Prezydent Ebert podpisał listę nowego gabinetu. Jest to właściwie dawny gabinet Marxa który już dziś przedstawiał się w reichstagu.

### Pogoda na dziś.

Temperatura bez zmian (rano 7-12) zamurzenie znaczne, słabe wiatry zachodnie.

### Giełda.

(Notowania w złotych).  
**WALUTY.**  
Warszawa, 4 czerwca.  
Dolar — 5,16 1/2,  
Funt — 22.45,  
Paryż, za 100 fr. — 26,70  
Szwajcaria, za 100 fr. 91,17 1/2,  
Włochy, za 100 lirów — 22,62 1/2,  
Praga, czeska za 100 k., 15,25  
Wiedeń, za 100 byłej koron austri. — 7,32 1/2  
Bony ziole — 0,71,  
Pożyteczka dolar. — 2,62  
Rubel złoty — 2,71.

**GIEŁDA GDANSKA.**  
Gdańsk, 4 czerwca.  
(Notowania w guldenach)  
Dolar — 6,78  
1 złoty — 1,12 1/2

**A K C J E** (w złotych).  
(Cedula giełdy warszawskiej z dn. 4.6.1924.)  
Bank Dyskontowy 5,00  
• Handl. 7,75  
• dia Handl. 1,75  
• Kredytowy 0,75  
• Przem. War. —  
• Handl. Poz. 3,40  
• Przem. Lwów 0,35  
• Zachodni 2,05  
• Zw. Ziemian 0,28  
• Powst. Kredyt. —  
• Zjedn. Ziem. Pol. —  
• Zw. Sp. Zarobk. 4,40

Borkowski 1,30  
Cerała —  
Chodorow 5,15  
Czerak 0,75  
Czesnoście 2,70  
Cegielski 0,67  
Cukier 4,00  
Chmielow 0,87  
Drzewo —  
Dźwignia —  
Elektryczność —  
Finlej —  
Filizner 7,00  
Gonowice 1,75  
Grodziak —  
Haberdus 5,60  
Hurt —  
Jabkowscy 0,20  
Klucze 0,38  
Kijewski 0,29  
Konopie —  
Korek —  
Kabel —  
Lenartowice —  
Lilpop 0,70  
Lombard 1,40  
Luz 0,15  
Madrzewo 6,50  
Michalow 0,75  
Nobel 1,43  
Norblin 0,68  
Ortlwein 0,36  
Ostrowiec  
Ostrowiec 7,00  
Pol. Tow. Elektr. 0,30  
Pols 0,44  
Polska Nafta —  
Pol. Loyd 0,25  
Parowozy 0,35  
Pustelnik —  
Pociąg 1,65  
Pol. Przemysł. Naft. 0,68  
Rudki 1,40  
Robin 0,60  
Sole 5,60  
Skory —  
Spłes —  
Sirem 14,50  
Siła i światło 0,80  
Starachowice 2,90  
Szydłowski —  
Spirytus 1,40  
Ursja —  
Ursja 1,65  
Węgiel 4,60  
Wildt 0,10  
Zieleniewski 10,50  
Zieloniec 32,00  
Ziętzi 2,65  
Zyrdow 37,00  
Zach. Tow. —  
Zęgluga 0,22

# TELEGRAMY.

(Przez telefon.)

## Minister Zamojski zaniemógł.

Warszawa, 4 czerwca.  
(Tel. wł.) Minister spraw zagranicznych Zamojski zaniemógł i nie opuszcza domu. Wobec te-

go wyznaczone na jutro posiedzenie sejmowej komisji spraw zagranicznych zostało znowu odroczone.

## Wniosek nagły w sprawie stracenia komunisty Engla.

Warszawa, 4 czerwca.  
(Tel. wł.) Na jutrzejszym posiedzeniu sejm. rozprawy będzie wniosek nagły w sprawie

stracenia komunisty Engla w Łodzi.  
Na dalszym punkcie porządku dziennego znajduje się 3-cie czytanie ustawy o kwaterunku wojskowym.

## O przedłużeniu pełnomocnictw finansowych.

Warszawa, 4 czerwca.  
(Tel. wł.) Na piątkowym posiedzeniu sejm. wywiele na porządek dzienny projekt ustawy o przedłużeniu pełnomocnictw skarbowych rządu. Przy tej spo-

sobności premier i minister skarbu Giełkowski wywiele mowę programową. Debaty budżetowe rozpocznie na tydzień bieżący zostają odłożone do tygodnia przyszłego.

## Bolszewicy z wizytą do króla.

London, 4 czerwca.  
(Tel. wł.) Na ostatnim w bieżącym sezonie przyjęciu dworskim w królu byli obecni m. in.

przewodniczący delegacji sowieckiej w Londynie, Rakowski i członkowie tej delegacji.

## Stan zdrowia kancлера Sejpa.

Wiedeń, 4 czerwca.  
(Tel. wł.) Kanclerz ks. Seipel spędził ostatnią noc spokojnie. Pals był prawie normalny, temperatura 37,3. Lekarze mają nadzieję uładowania kanclerza.

